

Unimed-Rio

Balço Patrimonial

Valores em R\$ Mil



ATIVO	DEZ/21	A.V	MAR/22	A.V
ATIVO CIRCULANTE	571.865	31,8%	550.557	30,4%
Disponível	17.606	1,0%	5.156	0,3%
Realizável	554.259	30,8%	545.401	30,2%
Aplicações Financeiras	278.625	15,5%	277.316	15,3%
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas	251.782	14,0%	258.893	14,3%
Aplicações Livres	26.843	1,5%	18.423	1,0%
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	157.337	8,7%	164.684	9,1%
Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora	2.079	0,1%	2.435	0,1%
Despesas Diferidas	24.146	1,3%	22.218	1,2%
Créditos Tributários e Previdenciários	23.899	1,3%	26.258	1,5%
Bens e Títulos a Receber	62.708	3,5%	48.847	2,7%
Despesas Antecipadas	5.465	0,3%	3.642	0,2%
Conta Corrente com Cooperados	-	0,0%	-	0,0%
ATIVO NÃO CIRCULANTE	1.226.520	68,2%	1.258.255	69,6%
Realizável a Longo Prazo	720.677	40,1%	781.733	43,2%
Ativo Fiscal Diferido	81.992	4,6%	86.403	4,8%
Depósitos Judiciais e Fiscais	367.833	20,5%	388.264	21,5%
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo	94.104	5,2%	128.546	7,1%
Conta Corrente com Cooperados	176.747	9,8%	178.520	9,9%
Investimentos	474.375	26,4%	445.976	24,7%
Imobilizado	22.102	1,2%	21.382	1,2%
Imóveis de Uso Próprio	4.957	0,3%	4.927	0,3%
Imobilizado de Uso Próprio	7.934	0,4%	7.411	0,4%
Imobilizações em Curso	376	0,0%	376	0,0%
Outras Imobilizações	8.834	0,5%	8.669	0,5%
Intangível	9.367	0,5%	9.163	0,5%
TOTAL	1.798.385	100,0%	1.808.811	100,0%

PASSIVO	DEZ/21	A.V	MAR/22	A.V
PASSIVO CIRCULANTE	1.791.704	99,6%	1.983.762	109,7%
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	1.375.599	76,5%	1.530.123	84,6%
Débitos de Operações de Assistência à Saúde	64.432	3,6%	76.004	4,2%
Débitos de Oper. Assist. à Saúde Não Relac. c/ Planos Saúde da Operadora	57.691	3,2%	69.091	3,8%
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	189.756	10,6%	202.007	11,2%
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	21.745	1,2%	20.005	1,1%
Débitos Diversos	82.480	4,6%	86.533	4,8%
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	662.206	36,8%	693.303	38,3%
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	19.075	1,1%	23.944	1,3%
Provisões	439.406	24,4%	444.437	24,6%
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	181.252	10,1%	185.724	10,3%
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	6.753	0,4%	23.819	1,3%
Débitos Diversos	15.721	0,9%	15.379	0,9%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(655.525)	-36,5%	(868.254)	-48,0%
Capital Social	180.974	10,1%	180.050	10,0%
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	0,0%	-	0,0%
Reservas	372.761	20,7%	411.681	22,8%
Resultado	(1.298.777)	-72,2%	(1.549.502)	-85,7%
Sobras (Perdas) do Exercício Acumulado	38.920	2,2%	(222.644)	-12,3%
Sobras (Perdas) Anos Anteriores	(1.097.773)	-61,0%	(1.096.315)	-60,6%
Prejuízos/ Déficits Apurados	(239.924)	-13,3%	(230.542)	-12,7%
TOTAL	1.798.385	100,0%	1.808.811	100,0%